
РЕШЕНИЕ

20 марта 2009 года г.Брянск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской области по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:
Председатель комиссии:– Рогачев В.С.- руководитель управления;
Члены комиссии:
Селянина Н.Н. – зам.руководителя управления
Лагунова И.В. – начальник отдела товарных и финансовых рынков;
Кривоногова Л.А.- главный государственный инспектор отдела товарных и финансовых рынков
Кашлакова Е.А.– ведущий специалист-эксперт отдела финансов и кадров
В присутствии:
... – директора МУП «Спецавтохозяйство»;
...  – начальника планового отдела МУП «Спецавтохозяйство»- дов.от 11.03.2009 № 115/3п;
...  – юрисконсульта МУП «Спецавтохозяйство» - дов. от 11.03.2009 № 116/3п;
. . . - главного специалиста отдела цен и тарифов комитета по экономике Брянской городской
администрации – дов. от 10.03.2009 № 1/06-303п
рассмотрев дело № 12 по признакам нарушения МУП «Спецавтохозяйство», части 1 статьи 10
Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.06г. «О защите конкуренции»
УСТАНОВИЛА:
В Брянское УФАС России поступило обращение Брянской областной Думы от 14.01.2009 № 4и-13.
В обращении указывалось на значительный рост тарифов на вывоз твердых бытовых отходов с
01.01.2009 года..
Приказом № 4-П от 01.10.1999г. МУП «Спецавтохозяйство» включено в Реестр хозяйствующих
субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35 процентов по услуге: вывоз
твердых бытовых отходов.
На основании данного обращения сотрудниками Брянского УФАС России 21 января 2009 года
проведена проверка МУП «Спецавтохозяйство».
В результате проведенной проверки установлено что МУП «Спецавтохозяйство» устанавливает
различные тарифы на вывоз ТБО бункеровозом для населения, бюджетных организаций для прочих
хозяйствующих субъектов.
Данные действия имеют признаки нарушения части 1 статьи 10 Федерального закона № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», согласно которой «запрещаются действия (бездействия» занимающего
доминирующее положение хозяйствующего субъекта, результатом которых являются или могут
являться ущемление интересов других лиц, в т.ч. установление (поддержание) монопольно высокой
цены, а также необоснованное установление различных цен (тарифов) на один и тот же товар
(услугу).
В процессе рассмотрения дела, комиссией Брянского УФАС России установлено следующее: МУП
«Спецавтохозяйство» действует в соответствии с Уставом МУП «Спецавтохозйство», утвержденным
распоряжением Брянской городской администрации от 29.12.2006г. № 965-р.
Учредителем предприятия является Брянская городская администрация.
Предприятие устанавливает цены и тарифы на все виды работ и услуг, реализуемую продукцию в
соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
Брянской области и органов местного самоуправления.
Единственным местом захоронения ТБО на территории города Брянска является полигон твердых
бытовых отходов в поселке Большое Полпино.
В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов
организаций коммунального комплекса» к регулируемой части всего комплекса по удалению
отходов относится тариф по утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов.
Тарифы на данный вид услуг в соответствии со статьей 5 Федерального закона от 30.12.2004 № 210-
ФЗ подлежат регулированию органом муниципального образования в соответствии с предельным
индексом изменения тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса,
установленным органом регулирования субъекта Российской Федерации для соответствующего
муниципального образования.
Комитет государственного регулирования тарифов Брянской области утвердил предельный индекс
изменения тарифов на услуги утилизации (захоронения) ТБО МУП «Спецавтохозяйство» на 2009 год в
размере 115 процентов.
МУП «Спецавтохозяйство» имеет на своем балансе 67 автомобилей мусоровозов, в т.ч. 4



автомобиля мусоровоза контейнерных марки КО-450.
Данные автомобили имеют различные технические характеристики, т.е. различное базовое шасси,
различную емкость кузова и т.д.
63 автомобиля предназначены для вывоза ТБО по традиционной системе путем загрузки
стационарно установленных на контейнерных площадках контейнеров емкостью 0,75 м.куб. в кузов
автомобиля мусоровоза, его уплотнение и транспортировка на полигон для дальнейшей
утилизации.
4 мусоровоза контейнерных КО-450 предназначены для погрузки, транспортирования и разгрузки
различных грузов. На мусоровоз устанавливается съемный контейнер открытого (закрытого) типа
вместимостью 7,8 м.куб. за рейс.
Тарифы по вывозу, сбору, складированию (захоронению) твердых бытовых отходов на полигоне для
прочих организаций автомобилем бункеровозом КО-450 с использованием съемного контейнера
МУП «Спецавтохозяйство», а также на вывоз твердых бытовых отходов съемного бункера заказчика,
на прием, складирование и изоляцию ТБО на полигоне МУП «Спецавтохозяйство» утверждает
самостоятельно в соответствии с калькуляциями.
В соответствии с представленной калькуляцией стоимость вывоза и утилизации твердых бытовых
отходов автомобилем бункеровозом КО-450 с использованием съемного контейнера МУП
«Спецавтохозяйство» объемом 7,8 м.куб.по состоянию на 01.01.2009 год составляет 2631,40 рублей.
За одну смену вывозится 3 бункеровоза или 23,4 м.куб. ТБО стоимостью 337,35 рублей за 1 м.куб.
Стоимость вывоза и утилизации твердых бытовых отходов съемного контейнера (вместимость 7,8
м.куб.) автомобилем КО-450 (бункер заказчика) составляет 1764,10 тыс.м.куб. За одну смену
вывозится 4 бункеровоза или 31,2 м.куб. ТБО стоимостью 226, 17 рублей за 1 м.куб. В составе затрат
13,0% занимает топливо, 16,8% заработная плата основных рабочих (водителя).
Тариф по вывозу и утилизации ТБО на территории города Брянска установлен в размере 158,17
рублей за 1 м.куб. для населения, бюджетных организаций, рассчитан исходя из механизированной
погрузки бытовых отходов из контейнеров вместимостью 0,75 м.куб.
Контейнерный мусоровоз марки КО-450 привлекается по заявке заказчика в основном для вывоза
крупногабаритных отходов и данный тариф рассчитан для вывоза ТБО музоровозом марки КО-450.
Комиссией Брянского УФАС России не усмотрены в действиях МУП «Спецавтохозяйство» нарушения
антимонопольного законодательства.
Руководствуясь статьей 23 статьями 39, 41, 48 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции».
РЕШИЛА:
1. В связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства в действиях МУП
«Спецавтохозяйство» рассмотрение дела в отношении МУП «Спецавтохозяйство» - прекратить.

Председатель комиссии В.С.Рогачев

Члены комиссии

                                                      Н.Н.Селянина

                                         И.В.Лагунова
                                        Л.А.Кривоногова
                                        Е.А.Кашлакова

 

Решение может быть обжаловано в течении трех месяцев со дня его принятия

 


